
令和４年度５月分 

 

教育・文化関係 

件 名 海外からの体験入学について 

内 容 

現在仕事の都合で海外に在住しております。こちらでの夏休み期間（６，７月）

に子ども達が日本での小学校、中学校に通学（体験入学）が可能であるか白井市教

育委員会に伺いました。 

昨年の夏に続き、今年の夏も同様コロナウイルスの蔓延状況を考慮して体験入学

は不可との回答でした。今年度は子ども達へのワクチン接種も普及し、東京都、神

奈川県等は体験入学を受け入れています。そうした中でこのような結果になるのは

非常に残念です。 

先延ばしになれば子ども達も大きくなり、慣れない環境に溶け込むまでに時間も

かかるようになりますし、来年には受験生になる子どもにとって、今回の体験入学

は今後の進路を決める上でとても重要なものでした。 

感染症への対策はもちろん大切ですが、私たちもウイルス検査、ワクチン接種証明

と日本政府に求められる条件を満たした上で入国します。体験入学のプラスの面に目

を向けて今一度ご検討頂きたく、こちらに書かせていただきました。 

回 答 

市長への手紙をいただきありがとうございます。 

 また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

お問合せいただきました海外からの体験入学についてお答えします。 

体験入学につきましては、新型コロナウィルス感染症の感染状況等を鑑み、すべて

のお子さまの安全・安心を考慮し、現在のところ、受入れを中断しておりますが、受

入れ再開に向けて検討を進めておりますので、御理解、御協力のほどお願いいたしま

す。 

 なお、再開する際には、市ホームページ等でお知らせしてまいります。 

 

 


